
Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела
о нарушении антимонопольного законодательства№ 021/01/11-
300/2021

УСТАНОВИЛ:

В Чувашское УФАС России поступили материалы "..." с сообщением о
наличии признаков картельного соглашения между участниками
электронного аукциона №0115200001119001375 ООО «Торговый дом
Ворсма» и ООО «Идеал».

В результате рассмотрения полученной информации Чувашским
УФАС России установлены признаки заключения антиконкурентного
соглашения следующими участниками аукциона в электронной
форме: ООО «ИДЕАЛ» и ООО «ТД «ВОРСМА» при участии в аукционе с
реестровым номером № 0115200001119001375.

Указанный аукцион завершился с минимальным снижением
начальной максимальной цены контракта. Совокупность
обстоятельств, содержащихся в материалах дела, свидетельствует о
том, что при участи в электронном аукционе между участниками
аукциона имеются признаки ценового сговора в виде заключения
соглашения, которое привело или могло привести к повышению или
поддержанию цены на торгах, то есть признаки наличия в действиях
указанных участников нарушения пункта 2 части 1 статьи 11
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» признаются картелем и
запрещаются соглашения между хозяйствующими субъектами-
конкурентами, то есть между хозяйствующими субъектами,
осуществляющими продажу товаров на одном товарном рынке, или
между хозяйствующими субъектами, осуществляющими
приобретение товаров на одном товарном рынке, если такие
соглашения приводят или могут привести к повышению, снижению
или поддержанию цен на торгах.

На основании изложенного, издан приказ Чувашского УФАС России
от 02.04.2021 №29 о возбуждении дела и создании Комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства по признакам нарушения ООО «ИДЕАЛ» (ИНН
2130014061, юридический адрес 428015, Чувашская Республика -
Чувашия, город Чебоксары, улица Урукова, 7) и ООО«ТД «ВОРСМА»



(ИНН 5252013744, юридический адрес 606121, Нижегородская
область, Павловский район, город Ворсма, улица Гагарина, 66, 1)
пункта 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-
ФЗ "О защите конкуренции".

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 021/01/11-300/2021 к рассмотрению на 20
апреля 2021 года в 10 часов 00 минут по адресу: г. Чебоксары, пр.
Московский, д. 2.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве ответчиков: -
Общество с ограниченной ответственностью «ИДЕАЛ» (ИНН
2130014061, адрес: 428015, Чувашская Республика - Чувашия, город
Чебоксары, улица Урукова, 7); - Общество с ограниченной
ответственностью «ТД «ВОРСМА» (ИНН 5252013744, адрес: 606121,
Нижегородская область, Павловский район, город Ворсма, улица
Гагарина, 66, 1).

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве
заинтересованного лица Министерство здравоохранения Чувашской
Республики (адрес: 428004, Чувашская Республика, г. Чебоксары,
Президентский бульвар, д. 17).

4. Обществу с ограниченной ответственностью «ИДЕАЛ» в срок до 14
апреля 2021 года представить следующие документы и информацию:
- информацию о видах осуществляемой обществом деятельности; -
информацию об объемах выручки за последний отчетный период; -
налоговую отчетность за последний отчетный период со всеми
имеющимися приложениями; - копии договоров займа, заключенные
с Обществом с ограниченной ответственностью «ТД «ВОРСМА» в
период с 01.01.2017 по 01.04.2021; -мотивированные письменные
пояснения относительно рассматриваемого дела; - иные имеющиеся
документы относительно рассматриваемого дела.

5. Обществу с ограниченной ответственностью «ТД «ВОРСМА» в срок
до 14 апреля 2021 года представить следующие документы и
информацию: - информацию о видах осуществляемой обществом
деятельности; - информацию об объемах выручки за последний
отчетный период; - налоговую отчетность за последний отчетный
период со всеми имеющимися приложениями; - копии договоров



займа, заключенные с Обществом с ограниченной ответственностью
«Идеал» в период с 01.01.2017 по 01.04.2021; -мотивированные
письменные пояснения относительно рассматриваемого дела; - иные
имеющиеся документы относительно рассматриваемого дела.

6. Министерству здравоохранения Чувашской Республики в срок до
14 апреля 2021 года представить следующие документы и
информацию: - мотивированные письменные пояснения относительно
рассматриваемого дела.

Явка лиц по делу или их представителей (с доверенностью на
участие в рассмотрении дела) обязательна.

Примечания:

1. Согласно статье 43 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» лица, участвующие в деле о нарушении
антимонопольного законодательства с момента возбуждения дела
имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки. С
материалами дела можно ознакомиться в Управлении Федеральной
антимонопольной службе по Чувашской Республике - Чувашии,
контактный телефон 58-42-08, 62-25-88.

2. В соответствии с частью 2 статьи 42 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» лица, участвующие в
деле о нарушении антимонопольного законодательства вправе
осуществлять свои права и обязанности самостоятельно или через
представителей, полномочия которых подтверждаются документами,
оформленными в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

3. Непредставление в федеральный антимонопольный орган, его
территориальный орган сведений (информации), предусмотренных
антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том
числе непредставление сведений (информации) влечет
ответственность, предусмотренную частью 5 статьи 19.8 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

«…»


